
 
 

 
 

 

Základní škola K. V. Raise , Lázně Bělohrad, okres Jičín • Komenského 95, 507 81 Lázně Bělohrad 

IČ: 70879150 • tel.: 493 792 070 • mobil: 732 718 407 • e-mail: skola@zslb.cz • www.zslb.cz 

 číslo účtu: KB Jičín 390770237/0100  • ID datové schránky: pawmn2n 

 

Základní škola K.V. Raise, Lázně Bělohrad, okres Jičín 

Směrnice o organizaci školního a závodního stravování a o ceně obědů 

 

Vypracoval: Jarmila Záveská  

Schválil: Mgr. Miroslava Brychtová  

Pedagogická rada projednala dne: 25. srpna 2022 

Předpis nabývá platnost: 1. září 2022 

Číslo jednací: Č .j.: ZSLB/391/2022 

 

Tato směrnice je vydána v souladu se zněním vyhlášky MŠMT č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve 
znění pozdějších předpisů, v souladu se zněním vyhlášky č. 84/2005, o nákladech na závodní stravování a 
jejich úhradě v příspěvkových organizacích zřízených územními samosprávnými celky, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu se zněním zákona ě. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Základní pojmy  
 
S platností od 1. 1. 2003 je součástí příspěvkové organizace Základní škola K.V.Raise, Lázně Bělohrad, 
okres Jičín školní jídelna. Zákon Č. 561/2004 Sb. ukládá škole zajistit stravování žáků školy.  
Ze zřizovací listiny PO vyplývá, že v hlavní činnosti školní jídelna při ZŠ zajišťuje stravování pro žáky a 
zaměstnance příspěvkové organizace.  
Škola je na základě živnostenského listu oprávněna v doplňkové činnosti zajišťovat stravování pro ostatní 
strávníky, kteří nejsou žáky a zaměstnanci PO Základní škola K..V.Raise, Lázně Bělohrad, okres Jičín.  
 
Pravidla pro stravování  
 
1. Zaměstnanci Základní školy K.V.Raise, Lázně Bělohrad, okres Jičín, se stravují v režimu  
    závodního stravování (hlavní činnost) od 1. 1. 2005.  
    a/ Zaměstnanci hradí pořizovací cenu surovin, která může být snížena o poskytnutý příspěvek z     

http://www.zslb.cz/


 

 FKSP  (viz. Vyhláška o FKSP ).  
 b/ Ostatní provozní náklady na závodní stravování včetně ztrát vzniklých přirozeným úbytkem                  
      surovin  hradí ze svého rozpočtu zaměstnavatel.  
2.  Ostatní strávníci se stravují v režimu doplňkové činnosti (hostinská činnost). Tito strávníci hradí veškeré      
     náklady na stravování v rámci doplňkové činnosti.  Základní škola bude těmto strávníkům účtovat cenu   
     jednoho jídla tvořenou celkovými náklady na uvaření jídla (viz příloha k této směrnici).  
     Celkové náklady tvoří:  
     *      náklady na suroviny  
     *     ostatní provozní náklady (provozní a mzdové)  
     *     zisk  
3.  Žáci škol se stravují ve školní jídelně za cenu potravinového normativu v režimu hlavní  
činnosti. Veškeré další náklady na stravování hradí žákům stát a zřizovatel.  
 
Úhrada stravování  
 
Žáci a zaměstnanci ZŠ Lázně Bělohrad hradí obědy bezhotovostním formou měsíc předem zálohově na 
účet školní jídelny. Forma úhrady je dohodnuta mezi vedoucí školní jídelny a plátcem. Strávníci - fyzické 
osoby - hradí obědy bezhotovostním převodem na účet školní jídelny nebo v hotovosti v kanceláři školní 
jídelny. Stravování důchodců, jejichž posledním zaměstnavatelem byla ZŠ Lázně Bělohrad, hradí obědy v 
ceně jako ostatní strávníci - nezaměstnanci - s možností příspěvku z FKSP.  
 
Strávníci - zaměstnanci jiných organizací (právnické osoby) - hradí stravu na základě smlouvy uzavřené 
mezi základní školou Lázně Bělohrad a organizací, která daného strávníka zaměstnává. Základní škola 
K.V.Raise, Lázně Bělohrad, okres Jičín, bude těmto organizacím zasílat faktury za platby obědů vždy 
následující měsíc dle skutečně odebraných obědů.  
 
Organizace  stravování  
 
Při zajištění školního stravování pro žáky a závodního stravování pro zaměstnance a cizí strávníky  
platí následující pravidla:  
 
Organizace činnosti školní jídelny a školní kuchyně včetně vydávání obědů je určena Provozním  
řádem školní jídelny při Základní škole K.V.Raise Lázně Bělohrad, který zpracovává vedoucí školní jídelny 
a schvaluje ho ředitel školy.  
Vedoucí školní jídelny odpovídá za činnosti školní jídelny a další činnosti definované organizačním  
řádem školy, zejména pak za:  
A/ dodržování hygienických, legislativních a dalších přepisů týkajících se provozu školní jídelny BI  
plnění čerpání finančního normativu na potraviny a dodržování spotřebního koše  
B/ personální obsazení školní jídelny po dohodě s ředitelem školy  
C/ ekonomické fungování školní jídelny vyjma účetnictví a mzdové agendy. Vedoucí školní jídelny je přímo 
podřízená ekonomce školy.  
 
 
Příspěvková organizace Základní škola K.V.Raise, Lázně Bělohrad, okres Jičín, zajišťuje ve školní  
jídelně stravování:  
 
A/ pro žáky a zaměstnance základní školy Lázně Bělohrad a pro žáky jiných škol v hlavní činnosti  
B/ pro zaměstnance jiných škol a školských zařízení v doplňkové činnosti   
C/ pro cizí strávníky a pro důchodce v doplňkové činnosti  
 
 

 



 

POTRAVINOVÝ NORMATIV A CENY JÍDEL PRO ŽÁKY ŠKOL A ZAMĚSTNANCE při stravování 
a přípravy jídel v rámci hlavní činnosti  
  
 
Finanční normativ na nákup potravin pro žáky MŠ                                                                             25 Kč 
 
Finanční normativ na nákup potravin pro žáky I. stupně                                                                   27 Kč 
 
Finanční normativ pro nákup potravin pro žáky II. stupně                                                                30 Kč 
 
Finanční normativ pro nákup potravin pro žáky III. stupně                                                               32 Kč 
(žáci III. stupně jsou ti žáci, kteří v aktuálním školním roce dosáhli 15 let a starší) 

Finanční normativ pro nákup potravin pro zaměstnance základní školy Lázně Bělohrad            32 Kč  
  
  
Uvedené částky jsou také konečné ceny obědů pro uvedené skupiny strávníků (u zaměstnanců může být 
konečná cena oběda snížena o příspěvek zaměstnavatele z FKSP), veškeré ostatní náklady  
potřebné k vaření obědů hradí těmto skupinám strávníků ZŠ Lázně Bělohrad z provozních nákladů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha ke směrnici o organizaci stravování  –  kalkulace ceny obědů od 1. 9. 2022 

 

A/ POTRAVINOVÝ NORMATIV …………………………32 Kč/oběd 

___________________________________________________________________________ 

 

     Počet uvařených obědů za 12 měsíců:       93.000 obědů   

                

     Věcné náklady za 12 měsíců:  

                    

                                                Škola (Kč)                                 Školní jídelna (Kč) 

     Elektřina                            737 000                                         265 000  

     Plyn                                   140 000                                          20 000 

     Voda                                  200 000                                          55 000 

     CELKEM                       1 077 000                                        340 000 

 

     Koeficient pro ostatní věcné náklady: 

     340 000  :  1 077 000 = 0,31 

 

     Náklady školy (elektřina, plyn, materiály, opravy a údržba) : 

     1 660 000 Kč  

 

     1 660 000 x 0,31 = 514 600 : 93 000 = 5,53 Kč = 6 Kč 

     340 000 : 93 000 =  3,65 Kč = 4 Kč     

                    

B/ CELKEM VĚCNÉ NÁKLADY…………………………… 10 Kč / oběd 

___________________________________________________________________________ 

   

    Počet uvařených obědů pro cizí strávníky za 10 měsíců:         10 900 obědů 

    Limit 85 obědů na 100% úvazku pro cizí strávníky 

 

      10 900 : 10 : 21 : 85 = 0,61 úvazek 

 

      Státní příspěvek 1 500 000 Kč pro úvazek 6,5 

 

      1 500 000 : 6,5 = 230 770 x 0,61 = 140.770 : 10 900 = 12,91 Kč = 13 Kč  

 

C/ OSTATNÍ NÁKLADY……………………………………… 13 Kč/oběd 

___________________________________________________________________________ 

 

D/ ZISKOVÁ PŘIRÁŽKA………………………………………  3 Kč/oběd 

 

CELKOVÁ CENA  OBĚDA:  A + B + C + D 

 

 

32 + 10  + 13 + 3 = 58 Kč 

 

 

 

Zpracovala: J. Záveská                                                      Schválila: Mgr. Miroslava Brychtová              

 

 

V Lázních bělohradě 18. 8. 2022                 

 



 

CENA JÍDLA PRO ZAMĚSTNANCE JINÝCH ŠKOL A PRO OSTATNÍ STRÁVNÍKY 

při stravování a přípravy jídel v režimu doplňkové činnosti 

Finanční normativ pro dospělé osoby                                                                                                  32 Kč 

Věcné náklady na jeden odebraný oběd                                                                                              10 Kč 

Mzdové náklady na jeden odebraný oběd                                                                                           13 Kč 

Zisk na jeden odebraný oběd činí: 

a) u zaměstnanců školních a předškolních zařízení a důchodců ze školství 1 Kč na odebraný oběd 

b) u všech ostatních skupin strávníků 3 Kč na jeden odebraný oběd 

CELKOVÁ CENA OBĚDA V RÁMCI DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI JE STANOVENA: 

58 Kč/oběd    „cizí strávníci“ 

56 Kč/oběd    zaměstnanci školních a předškolních zařízení a důchodců ze školství 

44 Kč/oběd    pro důchodce naší školy    

TABULKA   

Ceník obědů pro jednotlivé kategorie strávníků 

Kategorie Potravinový 

normativ 

(Kč/oběd) 

Věcné náklady 

(Kč/oběd) 

Zisková 

přirážka 

(Kč/oběd) 

Mzdové náklady 

(Kč/oběd) 

CELKOVÁ CENA 

(Kč/oběd) 

Žáci MŠ      25 Hradí organizace      0 Hradí stát      25 

Žáci I. stupně      27 Hradí organizace      0 Hradí stát      27 

Žáci II. stupně      30 Hradí organizace      0 Hradí stát      30 

Žáci III. stupně      32 Hradí organizace      0 Hradí stát      32 

Zaměstnanci ZŠ Lázně Bělohrad      32 Hradí organizace      0 Hradí organizace      32 (12 Kč příspěvek 

z FKSP) 

Zaměstnanci - školství      32      10      1      13      56 

„Cizí strávník“ bývalý zaměstnanec školství      32      10      1      13      56 

Ostatní strávníci v režimu doplňkové činnosti      32      10      3      13      58 

Starobní důchodci, kteří do SD odešli jako 

zaměstnanci ZŠ LB 

     32      10      1      13      56 (12 Kč příspěvek 

z FKSP) 

Zaměstnavatel může zaměstnancům přispět na oběd až do výše 50% potravinového normativu z FKSP organizace. 

 

Tato směrnice nabývá účinnosti 1. 9. 2022 a ruší se jí směrnice účinná od 1. 9. 2018. 

V Lázních Bělohradě 18. 8. 2022                                            Mgr. Miroslava Brychtová – ředitelka školy 

 


